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VOYAGA YETMAGANLARDA AUTODESTRUKTIV XULQ-ATVOR 

TURLARI VA SABABLARI 

 

Yorqinoy Urazbayeva Atanazarovna 

Yakubova Yulduzxon Gulummatovna 

Xorazm viloyati Yangibozor  tumanidagi 4-son va 15-son umumiy o‘rta ta’lim 

maktabi psixologlari 

 

ANNOTATSIYA: Bugungi kunda autodestrruktiv xulq-atvori muammosi, shu 

jumladan oʻsmirlar orasida, butun dunyoda dolzarbdir. Psixologlar ushbu hodisaning 

tabiati va sabablarini faol oʻrganmoqdalar, muhokamalar va tadqiqotlar olib 

borishmoqda. Muammoning dolzarbligi shundaki, bu hodisa jamiyatning intellektual, 

genetik va kasbiy zaxirasiga salbiy taʼsir qiladi. Shuning uchun oʻsmirlar va 

kattalardagi autodestruktiv  xatti-harakatlarining oldini olish usullarini batafsilroq 

oʻrganishni talab qiladi.  

 Kalit so‘zlar: Autodestruktiv, hissiyot, zo‘ravonlik, alkogolizm, vikitizatsiya, 

parasuisid, affektivlik, disregulyatsiya, impulsivlik, tajovuzkorlik. 

 

Autodestruktiv xulq-atvor - bu odamning oʻzini oʻzi yoʻq qilish istagi bilan 

tavsiflangan gʻayritabiiy xatti-harakatlar.Autodestruktiv xatti-harakat - bu shaxsning 

jismoniy yoki psixologik salomatligiga zarar yetkazishga qaratilgan deviant xatti-

harakatlar shakli. Bu jamiyatda rasman oʻrnatilgan normalarga mos kelmaydigan 

insoniy xatti-harakatlardir. Oʻsmirlik - bu autodestruktiv  his-tuygʻular, fikrlar va 

harakatlar uchun rivojlanishning eng zaif davri. Bu vaqtda sodir boʻladigan jismoniy 

va psixologik oʻzgarishlar jiddiy xatti-harakatlarning buzilishining manbai boʻlishi 
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mumkin va oʻz-oʻzini yoʻq qilish ichki bezovtalik bilan muloqot qilish usuli, 

shuningdek, uni yengishning notoʻgʻri usuli boʻlishi mumkin.  

Autodestruktiv xatti-harakatlar bir nechta shakllarga ega: 

-Oʻz joniga qasd qilish shakli eng xavfli hisoblanadi. Koʻpgina mualliflar oʻz joniga 

qasd qilish xatti-harakatlarining bir nechta shakllarini aniqladilar. 

-Anoreksiya yoki bulimiya koʻrinishidagi ovqatlanish buzilishi individual xarakter 

xususiyatlari va boshqalarning fikriga munosabati natijasida rivojlanadi. 

-Kimyoviy, iqtisodiy yoki axborotga qaramlikning paydo boʻlishida namoyon 

boʻladigan qoʻshimchali oʻzini oʻzi yoʻq qiladigan xatti-harakatlar, masalan, 

alkogolizm, ziqnalik sindromi va boshqalar. 

-Fanatik shakl, shaxsning sport, musiqa bilan shugʻullanishi bilan tavsiflanadi. 

Vikitizatsiya shakli bir shaxsning boshqa shaxsni ijtimoiy normalarga mos 

kelmaydigan qilmishni sodir etishga undashga qaratilgan harakatlari bilan 

belgilanadi. 

Salomatlik va hayotga tahdid soladigan ekstremal harakatlar, 

Oʻz joniga qasd qilish - bu oʻz joniga qasd qilish maqsadi boʻlgan xatti-harakatlar. 

Oʻz joniga qasd qilish tendensiyalari psixopatologiyasi boʻlmagan odamlarda ham, 

vahima hujumlari, klinik depressiya, shizofreniya va boshqalar bilan davolanayotgan 

bemorlarda ham kuzatiladi.  

Oʻz joniga qasd qilish xatti-harakatlarining quyidagi turlari ajratiladi. 

Namoyishkorona (parasuitsid). Bu odamning oʻlimga boʻlgan xohishisiz oʻz 

sogʻligʻiga aniq zarar yetkazishdan iborat. Parasuitsid asabiy charchoq alomatlari bor 

odamlarda sodir boʻladi. Koʻrgazmali xatti-harakatlar oʻz joniga qasd qilishga taqlid 

qilishga urinishlar shaklida namoyon boʻladi (tomirlarni kesish, oʻzini osib qoʻyish, 

dori-darmonlarning xavfli boʻlmagan dozalarini qabul qilish). Parasuitsid bilan odam 

oʻz muammolariga boshqalarning eʼtiborini jalb qilishga, hamdardlik va achinishga 

intiladi. Koʻrgazmali xatti-harakatlarning asosiy motivatsiyasi yordam uchun yashirin 

soʻrovdir. 
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Affektiv (taʼsirchan xatti-harakatlar). Kuchli hissiy qoʻzgʻalish (affekt) holatida 

oʻz joniga qasd qilishga urinishlarni oʻz ichiga oladi. Bu xatti-harakat insonning 

ijtimoiy tan olinishi, oʻzini oʻzi anglashi va boshqalarga boʻlgan ehtiyojlarini 

qoniqtirmaslik tufayli yuzaga keladi. Ehtiros holatida ongning torayishi, fikrlash 

moslashuvchanligining pasayishi, oʻzini oʻzi boshqarishning yoʻqolishi, 

harakatlarning maqsadga muvofiqligini tushunishning buzilishi va oʻz joniga qasd 

qilish istagi paydo boʻladi. Kuchli salbiy his-tuygʻular (gʻazab, qoʻrquv, aybdorlik) 

taʼsiri ostida odam haqiqatni obyektiv idrok etishni toʻxtatadi va osib qoʻyish, zaharli 

moddalar bilan zaharlanish va hokazolarga murojaat qiladi. 

Haqiqiy oʻz joniga qasd qilish harakati. Bu boshqalar tomonidan 

tushunmovchilik, shaxslararo munosabatlardagi muvaffaqiyatsizlik, yaqin kishining 

oʻlimi, moliyaviy muammolar, surunkali progressiv kasallik va boshqa sabablar tufayli 

oʻz joniga qasd qilish niyatidan iborat. Haqiqiy oʻz joniga qasd qilish xatti-harakati 

bilan, odam ishonchli rejani oʻylab topadi va oʻz joniga qasd qilishning samarali usulini 

tanlaydi - osib qoʻyish, balandlikdan yiqilish, oʻqotar quroldan foydalanish va hokazo. 

Oʻz joniga qasd qilishga tayyorgarlik muayyan harakatlarni oʻz ichiga olishi mumkin: 

vasiyat qilish, nizolarni hal qilish va hokazo. Haqiqiy oʻz joniga qasd qilishning 

maqsadi, oila va doʻstlarning munosabatini hisobga olmasdan, oʻz joniga qasd 

qilishdir. 

Yashirin yoki bilvosita oʻz joniga qasd qilish harakati (bilvosita) aniq oʻz joniga 

qasd qilish motivlarisiz oʻz—oʻzini yoʻq qiladigan yoki xavfli xatti-harakatlardir. 

Bunga spirtli ichimliklarni suiisteʼmol qilish, nikotin, giyohvand moddalar, yekstremal 

sport va boshqalar kiradi.). Shu bilan birga, inson bunday xatti-harakatlar uning hayoti 

uchun xavfli yekanligini tushunadi, lekin oʻzini shunday tutishda davom yetadi. 

Autodestruktiv xatti-harakatlarning shakllanishining asosiy psixologik 

mexanizmlaridan biri bu hissiy tartibsizlikdir (disregulyatsiya). 

Hissiy disregulyatsiya hissiyotlarni normal tartibga solishning buzilishini 

anglatadi. Hissiy tartibga solishning buzilishi, urinishlarga qaramay, his-tuygʻularni 
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tartibga solishga urinishlar oʻz maqsadiga erishmasa, his-tuygʻular, shuningdek, ular 

bilan bogʻliq xatti-harakatlar kerakli tarzda oʻzgarmasa sodir boʻladi. 

 Oʻsmirda hissiy tartibsizlikning belgilari quyidagilardan iborat boʻlishi mumkin: 

- salbiy, ogʻriqli hissiy tajribalarning ustunligi; 

-  impulsivlik; 

- kayfiyatga bogʻliq boʻlmagan maqsadlarga erishishda hissiy qoʻzgʻalishni 

tartibga solishda jiddiy qiyinchiliklar; 

- hissiy vayronagarchilik, kuchli stresslarga duch kelganda befarqlik. 

Biroq, hissiy muammolar har doim ham hissiy tartibsizlikni koʻrsatmaydi: 

hissiyotlarni tartibga solmasdan, hissiy muammolarni boshdan kechirish mumkin. 

Masalan, oʻsmir his-tuygʻularni biron bir tarzda tartibga solish kerakligini anglamasligi 

yoki his-tuygʻularni yordamsiz, qobiliyatsiz yoki mos kelmaydigan tarzda tartibga 

solishi mumkin. Bunday kognitiv nochorlik, shuningdek, oʻsmirni oʻz his-tuygʻularini 

va unga bogʻliq boʻlgan ehtiyojlarni tushunmaslik tufayli autodestruktiv harakatlariga 

olib kelishi mumkin. 
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